

Retningslinjer for udsmykning og sortiment for udstillere ved CHPevent julemarkeder.

Kære udstiller

Traditionen tro indtager vi i november og december nogle af danmarksmukkeste Slotte og Godser. De gamle smukke bygninger og hyggelige Slotsgård omdannes til stemningsfulde gammeldags julemarkeder. De mange udstillere, samt gløgg, brændte mandler, julemænd, nisser og prinsesser er med til at give den helt rigtige stemning til arrangementerne. Derfor spiller i udstillere en helt særlig rolle. Som udstiller er det meget vigtigt, at man gør sit bedste for at falde ind i den magiske julestemning. Den rette udsmykning af standen er med til at give autencitet til julemarkedet, så man som gæst får en helt særlig oplevelse.

Udsmykning af stande

Det er centralt, at julemarkederne tilbyder gammeldags og nostalgisk julestemning. Der knytter sig derfor forskellige krav til standudsmykning, som den enkelte standholder selv står for. Man kan udsmykke med f.eks. Gran, hjerter, små juletræer, røde juleæbler, appelsiner med nelliker, gamle møbler, granguirlander, små lanterner med (led)fyrfadslys, etc.

Farverige tilbudsskilte må ikke bruges - mal i stedet prisskilte på f.eks. Træ eller genbrugspapir. Såfremt det vurderes, at den enkelte standholder ikke lever op til de krav, der er til udsmykningen, forbeholder arrangøren sig ret til at forlange ændringer. Arrangøren af julemarkederne er ansvarlig for den udvendige udsmykning af slottet.

Vi skal alle være med til at løfte niveauet og give julemarkederne den helt rigtige magiske julestemning.

Varesortiment

Der skal være overensstemmelse mellem det til arrangøren oplyste varesortiment, og det der sælges påstanden. Varesortimentet skal have et acceptabelt kvalitetsniveau. Ønsker man at medbringe andet, end det oplyste sortiment, skal dette aftales med arrangøren forud for julemarkedet.

Skema til udfyldning af varesortiment, vil blive sendt ud ca. En mdr forud for julemarkedet.

Vi glæder os til at se jer alle, og jeres spændende produkter.

Hjertelig julehilsen
Team CHPevent

